
1

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI FORMAZIONE ATS BRIANZA ANNO 2025.

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Michele Brait

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XII/1653 del 21/12/23

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dr. Aldo Bellini Favorevole

Direttore SocioSanitario Dr. Antonio Colaianni Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Giuseppe Matozzo Favorevole



2

PREMESSO che: 

- alla luce delle determinazioni in materia, il processo formativo delle Agenzie Sanitarie deve avere 
come asse portante il Piano di Formazione, rivolto a tutte le categorie e a tutte le figure professionali, 
in quanto il sistema, ad oggi orientato in modo particolare alle esigenze di aumento delle competenze 
dei professionisti sanitari, deve tenere conto delle necessità di mantenere alto lo standard 
professionale anche del personale esente dall’acquisizione di crediti; 

- annualmente si adotta il Piano di Formazione dell’Agenzia;

RICHIAMATA la Deliberazione Giunta Regionale N. VII/18576 del 05.08.2004 “Linee di indirizzo 
per l’attivazione del sistema ECM (Educazione Continua in Medicina) in Lombardia”, che riconosce 
a soggetti istituzionali o organismi pubblici o privati, la responsabilità formativa e la responsabilità 
gestionale riguardo la realizzazione di attività formativa per l’erogazione di crediti formativi a favore 
di personale sanitario;

VISTO il Decreto Direzione Generale Welfare N. 18429 del 23/12/2021 "Aggiornamento del 
Manuale di accreditamento per l’erogazione di eventi ECM-CPD Regione Lombardia”; 

VISTA, altresì, la DGR n. XII/3720 del 30/12/2024 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione del SSR per l’anno 2025”;

TENUTO CONTO di quanto indicato nella Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
avente ad oggetto “Valorizzazione delle persone e produzione di valore pubblico attraverso la 
formazione. Principi, obiettivi e strumenti” gennaio 2025 che ATS Brianza intende progressivamente 
implementare;  

CONSIDERATO che la formazione continua rivolta al personale costituisce elemento strategico 
dell’Agenzia e deve essere orientata alle esigenze di aumento delle competenze e di mantenimento 
dello standard professionale, al fine di innalzare il valore complessivo generato;

ESAMINATO il Piano di Formazione anno 2025, predisposto dalla S.S. Formazione, elaborato 
secondo la procedura di gestione della pianificazione che ha seguito il seguente iter: 

1) la “rilevazione dei fabbisogni formativi” che è stata effettuata a seguito della raccolta sia dei 
fabbisogni dei dipendenti, conclusa il 25/11/2024, che delle schede di macroprogettazione degli 
eventi formativi da parte dei Responsabili di articolazioni organizzative che si è conclusa entro il 
14/1/2025;

2) la disamina dei “fabbisogni dei dipendenti” che è stata effettuata unitamente ai Referenti della 
Formazione in un incontro avvenuto il 12/12/2024; 

3) il confronto sulle esigenze formative da tradurre in eventi nel piano di formazione con i Direttori 
di Dipartimento e Responsabili funzioni in staff in incontri avvenuti nella data del 14/1/2025;

4) la “validazione delle proposte” da parte del Comitato Scientifico avvenuta in data 20/01/2025;

5) l’incontro con la Direzione Strategica avvenuto il 21/1/2025;

PRECISATO, altresì, che ATS Brianza aderisce al programma regionale di Upskilling in cui centrale 
è il potenziamento del Fascicolo Sanitario Elettronico (FSE) , possibile grazie ai fondi stanziati dalla 
Missione 6 “Salute” del PNRR; a tal proposito nell’anno 2025 verrà formato un numero di dipendenti 
già individuato per quanto riguarda il F.S.E., mentre verrà estesa la partecipazione ad ulteriore 



3

personale per le altre tematiche inserite nella piattaforma regionale messe a disposizione dei 
dipendenti pubblici;

CONSIDERATO, altresì, che alle Organizzazioni Sindacali è stata data debita informazione in data 
22/01/2025 prot. n. 5193/25; 

PRECISATO che il completamento dei bisogni formativi prevede l’utilizzo di iniziative di 
formazione esterna mediante la fruizione di istituti contrattuali disciplinati secondo appositi 
regolamenti; 

DATO ATTO che i costi diretti per la formazione dell’anno 2025 ammontano complessivamente a 
€ 169.000,00 così composti:
- €146.700,00 = per l’organizzazione e l’erogazione delle attività formative interne (compreso il 
pagamento del contributo annuale ECM-CPD);
- € 22.300,00 = per rimborso dell’aggiornamento obbligatorio fuori sede; 

DATO ATTO di avere preventivamente trasmesso il presente provvedimento al Direttore della S.C. 
Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità per la registrazione dell’onere di € 169.000,00 
sul Bilancio Sanitario 2025 sui seguenti conti:

- € 102.700,00 sul conto 420.060.170 “formazione interna attività didattica personale dipendente da 
privato”;

- € 5.000,00 sul conto 430.001.020 “affitto spazi”;
- € 2.000,00 sul conto 490.030.160 “contributi per formazione continua”;
- € 22.300,00 sul conto 420.060.120 “formazione esterna da privato”;
- € 37.000,00 sul conto 420.060.171 “form. int. att. did. pers. dip da privato – F.di vin.” 

a valere per € 33.000,00 sul fondo vincolato CO 2018/1 "Contributi vincolati per Formazione anno 
2018" e per € 4.000,00 sul fondo vincolato CO 2022/6 "Contributi vincolati per Formazione anno 
2022";

VISTA la proposta presentata dal Responsabile della S.S. Formazione, Dott.ssa Celestina Rusconi 
che, anche in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità tecnica e la legittimità 
del presente atto;

VISTA l’attestazione del Direttore della S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità, 
Dott.ssa Ilaria Castagna, in ordine alla regolarità contabile

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa:

-di approvare il Piano di Formazione per l’anno 2025 dell’Agenzia di Tutela della Salute della Brianza 
(ATS), qui allegato parte integrante e sostanziale del presente decreto;

 -di dare atto, come indicato dal Direttore della S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità, della registrazione dell’onere di spesa pari ad € 169.000,00 sui seguenti conti del Bilancio 
Sanitario 2025; 

- € 102.700,00 sul conto 420.060.170 “formazione interna attività didattica personale dipendente da 
privato”;



4

- € 5.000,00 sul conto 430.001.020 “affitto spazi”;
- € 2.000,00 sul conto 490.030.160 “contributi per formazione continua”;
- € 22.300,00 sul conto 420.060.120 “formazione esterna da privato”;
- € 37.000,00 sul conto 420.060.171 “form. int. att. did. pers. dip da privato – F.di vin.” 

a valere per € 33.000,00 sul fondo vincolato CO 2018/1 "Contributi vincolati per Formazione anno 
2018" e per € 4.000,00 sul fondo vincolato CO 2022/6 "Contributi vincolati per Formazione anno 
2022";

-di inserire, attraverso la procedura del sistema ECM-CPD di Regione Lombardia, le iniziative da 
accreditare del Piano di Formazione 2025, secondo i tempi e le modalità stabilite dalle indicazioni 
regionali; 

-di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

-di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

-di comunicare l’adozione del presente provvedimento alle Strutture aziendali.

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Michele Brait)



5

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
STRUTTURA PROPONENTE: SS FORMAZIONE

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Dirigente Responsabile
Celestina Rusconi

S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno 2025:  ☒     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: PRG 184/2025
PRG 187/2025
PRG 190/2025
PRG 191/2025

PRG 7085/2025
PRG 7090/2025

Conto n.: 420.060.170               Importo: €. 102.700,00
490.030.160 €. 2.000,00
420.060.120 €. 22.300,00
430.001.020 €. 5.000,00

420.060.171 €. 33.000,00
420.060,171 €. 4.000,00

Il Dirigente Responsabile
Ilaria Castagna

NOTE      



N. 

D
IR

EZ
IO

N
E

A
R

TI
C

O
LA

ZI
O

N
E 

O
R

G
A

N
IZ

ZA
TI

V
A

TITOLO DELL'EVENTO

D
O

SS
IE

R
 F

O
R

M
A

TI
V

O

OBIETTIVI DOSSIER FORMATIVO

TI
P

O
LO

G
IA

N
. E

D
IZ

IO
N

I

D
U

R
A

TA

N
U

M
ER

O
 

(G
IO

R
N

I O
 O

R
E)

PERIODO

D
O

C
EN

TI

IN
TE

R
N

I O
 E

ST
ER

N
I

N
U

M
ER

O
 D

ES
TI

N
A

TA
R

I

PROFILI PROFESSIONALI INTERESSATI

C
O

ST
O

 P
R

EV
IS

TO

1 DG
PROGETTI 

STRATEGICI

Imparare a  sviluppare e lavorare 

per progetti
CP

MANAGEMENT SANITARIO. INNOVAZIONE GESTIONALE E 

SPERIMENTAZIONE DI MODELLI ORGANIZZATIVI E 

GESTIONALI (vedi nota l). (11)

ER 2 Ore 16 Maggio ESTERNI 50 Vari 5.000,00

2 DG
INNOVAZIONE E 

COMUNICAZIONE

La gestione della comunicazione sui 

tempi di attesa: formazione del 

personale di front office

CP

ASPETTI RELAZIONALI (COMUNICAZIONE INTERNA, 

ESTERNA, CON PAZIENTE) E UMANIZZAZIONE DELLE CURE. 

(12)

FAD 1 Ore 4 Giugno 
INTERNI ED 

ESTERNI
100 Ruolo amministrativo 1.500,00

3 DG
INNOVAZIONE E 

COMUNICAZIONE

La comunicazione efficace nella 

promozione degli stili di vita
CP

METODOLOGIA E TECNICHE DI COMUNICAZIONE SOCIALE 

PER LO SVILUPPO DEI PROGRAMMI NAZIONALI E 

REGIONALI DI PREVENZIONE PRIMARIA. (13)

ER 1 Giorni 1 1° semestre
INTERNI ED 

ESTERNI
80

Medico, Biologo, Tecnico della 

prevenzione, Assistente sanitario, 

Dietista, Educatore

professionale, Tecnologo alimentare, 

Chimico

1.000,00

4 DG

SERVIZI 

INFORMATIVI 

AZIENDALI
Copilot per Microsoft 365 CTP

ARGOMENTI DI CARATTERE GENERALE: INFORMATICA E 

LINGUA INGLESE SCIENTIFICA DI LIVELLO AVANZATO. (17)
ER 1 Ore 32 1° semestre ESTERNI 20

Personale afferente ai servizi 

informativi e direzione strategica
8.000,00

5 DG

SERVIZI 

INFORMATIVI 

AZIENDALI

Corso tecnico applicazione gestione 

amministrativa di windows 365
CS

ARGOMENTI DI CARATTERE GENERALE: INFORMATICA E 

LINGUA INGLESE SCIENTIFICA DI LIVELLO AVANZATO. (17)
ER 1 Giorni 5 1° semestre ESTERNI 15

Operatori del SIA (tecnici e 

amministrativi)
8.000,00

6 DG

SERVIZI 

INFORMATIVI 

AZIENDALI
Redazione di documenti accessibili CS

ARGOMENTI DI CARATTERE GENERALE: INFORMATICA E 

LINGUA INGLESE SCIENTIFICA DI LIVELLO AVANZATO. (17)
FAD 1 Ore 8 1° semestre ESTERNI

tutti i 

dipende

nti

Tutti 6.000,00

7 DG

CONTROLLI INTERNI, 

QUALITA E RISK 

MANAGEMENT

Conosciamo la norma UNI EN ISO 

9001
CP

MANAGEMENT SANITARIO. INNOVAZIONE GESTIONALE E 

SPERIMENTAZIONE DI MODELLI ORGANIZZATIVI E 

GESTIONALI (vedi nota l). (11)

ER 1 Ore 16 Marzo - Giugno ESTERNI 25 Tutti 2.400,00

8 DG RPCT Anticorruzione e trasparenza CS
ARGOMENTI DI CARATTERE GENERALE: INFORMATICA E 

LINGUA INGLESE SCIENTIFICA DI LIVELLO AVANZATO. (17)
FAD 1 Ore 4 Annuale ESTERNI 30 Vari 700,00

9 DG

SERVIZIO 

PREVENZIONE E 

PROTEZIONE

Formazione dei Lavoratori 

Generale
CTP

SICUREZZA E IGIENE NEGLI AMBIENTI E NEI LUOGHI DI 

LAVORO E PATOLOGIE CORRELATE. RADIOPROTEZIONE. 

(27)

FAD - Ore 4 Annuale INTERNI - Tutti i lavoratori 0,00

10 DG

SERVIZIO 

PREVENZIONE E 

PROTEZIONE
Formazione Specifica Rischio Basso CTP

SICUREZZA E IGIENE NEGLI AMBIENTI E NEI LUOGHI DI 

LAVORO E PATOLOGIE CORRELATE. RADIOPROTEZIONE. 

(27)

ER 2 Ore 4 Aprile e Ottobre INTERNI 70 Tutti i lavoratori 200,00

11 DG

SERVIZIO 

PREVENZIONE E 

PROTEZIONE
Formazione Specifica Rischio Medio CTP

SICUREZZA E IGIENE NEGLI AMBIENTI E NEI LUOGHI DI 

LAVORO E PATOLOGIE CORRELATE. RADIOPROTEZIONE. 

(27)

ER 2 Ore 8 Aprile e Ottobre INTERNI 70 Tutti i lavoratori 400,00

Piano di Formazione 2025



12 DG

SERVIZIO 

PREVENZIONE E 

PROTEZIONE

Aggiornamento Formazione 

Lavoratori
CTP

SICUREZZA E IGIENE NEGLI AMBIENTI E NEI LUOGHI DI 

LAVORO E PATOLOGIE CORRELATE. RADIOPROTEZIONE. 

(27)

FAD - Ore 6 Annuale ESTERNI 25 Tutti i lavoratori 1.000,00

13 DG

SERVIZIO 

PREVENZIONE E 

PROTEZIONE
Antincendio CTP

SICUREZZA E IGIENE NEGLI AMBIENTI E NEI LUOGHI DI 

LAVORO E PATOLOGIE CORRELATE. RADIOPROTEZIONE. 

(27)

ER 1 Ore 8 Maggio ESTERNI 15 Amministrativo/Tdp 600,00

14 DG

SERVIZIO 

PREVENZIONE E 

PROTEZIONE

Lavori in Quota e Ambienti 

Confinati
CTP

SICUREZZA E IGIENE NEGLI AMBIENTI E NEI LUOGHI DI 

LAVORO E PATOLOGIE CORRELATE. RADIOPROTEZIONE. 

(27)

ER 1 Ore 8 Settembre ESTERNI 10
Tdp/Ing. Che operano in quota o in 

amb. Confinati
500,00

15 DG RISK MANAGER

Strategie per la prevenzione e 

gestione degli eventi aggressivi agli 

operatori sanitari

CS

TEMATICHE SPECIALI DEL S.S.N. E/O S.S.R. A CARATTERE 

URGENTE E/O STRAORDINARIO INDIVIDUATE DALLA 

COMMISSIONE NAZIONALE PER LA FORMAZIONE 

CONTINUA E DALLE REGIONI/PROVINCE AUTONOME 

AUTONOME PER FAR FORNTE A SPEFICICHE EMERGENZE 

SANITARIE CON ACQUISISZIONE DI NOZIONI DI SISTEMA. 

(33)

ER 1 Ore 7 3° trimestre 
INTERNI ED 

ESTERNI
50

Operatori vigilanza, sia tecnici che 

medici, e operatori amministrativi che 

hanno contatto con il pubblico, 

prevalente  DIPS e DIPV

3.000,00

16 DG RISK MANAGER

Strumenti di Risk managent: 

Incident Reporting, e Prevenzione 

delle cadute nei pazienti fragili

CS
SICUREZZA DEL PAZIENTE, RISK MANAGEMENT E 

RESPONSABILITA' PROFESSIONALE. (6)
ER 1 Ore 7 3° trimestre

INTERNI ED 

ESTERNI
89

Operatori ATS (PAAPSS/PIPSS) 15 

Refer RSA/ RSD 74
2.000,00

17 DG
MEDICO 

COMPETENTE

Gestione delle emergenze sanitarie 

e corretto utilizzo del DAE
CTP

SICUREZZA E IGIENE NEGLI AMBIENTI E NEI LUOGHI DI 

LAVORO E PATOLOGIE CORRELATE. RADIOPROTEZIONE. 

(27)

ER 4 Ore 5 Annuale ESTERNI 24 Operatori ATS (sanitari e non) 2.000,00

18 DG

PROGRAMMAZIONE 

E CONTROLLO DI 

GESTIONE

Strumenti per il miglioramento 

continuo nei luoghi di lavoro.
CS

17-ARGOMENTI DI CARATTERE GENERALE:SANITA' 

DIGITALE, INFORMATICA DI LIVELLO AVANZATO E LINGUA 

INGLESE SCIENTIFICA. NORMATIVA IN METERIA SANITARIA: 

I PRINCIPI ETICI E CIVILI DEL SSN CON ACQUISIZIONE DI 

NOZIONI DI SISTEMA

FAD 1 Ore 2
Febbraio-

Novembre
INTERNI 600 TUTTI 0,00

19 DG

ACCREDITAMENTO E 

VIGILANZA 

STRUTTURE 

SANITARIE

I requisiti di accreditamento: 

principi e applicazione nelle 

strutture sanitarie

CP

APPROPRIATEZZA PRESTAZIONI SANITARIE NEI LEA. SISTEMI 

DI VALUTAZIONE, VERIFICA E MIGLIORAMENTO DELL 

EFFICIENZA ED EFFICACIA. (4)

ER 1 Ore 4 1° semestre INTERNI 80

Dirigente medico tutte le discipline, 

biologo, tutte le professioni sanitarie, 

amministrativo, tecnico

0,00

20 DG

ACCREDITAMENTO 

CONTROLLO E 

VIGILANZA 

STRUTTURE 

SANITARIE

Governance dell'offerta di 

prestazioni sanitarie in ATS Brianza
CP

APPROPRIATEZZA PRESTAZIONI SANITARIE NEI LEA. SISTEMI 

DI VALUTAZIONE, VERIFICA E MIGLIORAMENTO DELL 

EFFICIENZA ED EFFICACIA. (4)

FSC 1 Ore 9 Marzo - Novembre
INTERNI ED 

ESTERNI
30

Dirigenti medici, assistenti sanitari, 

dirigenti amministrativi, dirigenti 

analisti, infermieri, amministrativi, 

tecnici prof.

0,00

21 DG

ACCREDITAMENTO 

CONTROLLO E 

VIGILANZA 

STRUTTURE 

SANITARIE

Accreditamento e controllo delle 

strutture sanitarie: confronto, 

integrazione, crescita

CP

APPROPRIATEZZA PRESTAZIONI SANITARIE NEI LEA. SISTEMI 

DI VALUTAZIONE, VERIFICA E MIGLIORAMENTO DELL 

EFFICIENZA ED EFFICACIA. (4)

FSC 1 Ore 15 05.03.25 - 26.11.25 INTERNI 15

Dirigenti medici, dirigenti analisti, 

dirigenti amministrativi, assistenti 

sanitari, tecnici prof, amministrativi

0,00



22 DG

ACCREDITAMENTO 

CONTROLLO E 

VIGILANZA 

STRUTTURE SOCIO 

SANITARIE E SOCIALI

Elaborazione della procedura del 

SGQ 
CS LINEE GUIDA - PROTOCOLLI - PROCEDURE. (2) FSC 1 Ore 15 Marzo - novembre INTERNI 10

Medico, psicologo, infermiere, 

educatore professionale, assistente 

sociale, assistente sanitario, infermiere, 

amminiostrativo

0,00

23 DG

ACCREDITAMENTO 

CONTROLLO E 

VIGILANZA 

STRUTTURE SOCIO 

SANITARIE E SOCIALI

Approfondimento della normativa 

vigente (leggi n. 241/90 e 689/81) 

che disciplina l'attività di vigilanza 

delle UdO sociali, con particolare 

riferimento al sistema 

sanzionatorio

CP
INTEGRAZIONE INTERPROFESSIONALE E 

MULTIPROFESSIONALE, INTERISTITUZIONALE. (8)
ER 1 Ore 4 Marzo - novembre ESTERNI 10

Medico, infermiere, psicologo, 

educatore professionale, assistente 

sociale, assistente sanitario, 

amministrativo

500,00

24 DG

ACCREDITAMENTO 

CONTROLLO E 

VIGILANZA 

STRUTTURE SOCIO 

SANITARIE E SOCIALI

Strumenti per individuare criticità 

nell'appropriatezza 

dell'inserimento di ospiti in U.D.O. 

sociali

CS
PRINCIPI, PROCEDURE E STRUMENTI PER IL GOVERNO 

CLINICO DELLE ATTIVITÀ SANITARIE.(5)
ER 1 Giorni 1 Marzo - Novembre ESTERNI 10

Medico, psicologo, infermiere, 

educatore professionale, assistente 

sociale,  assistente sanitario, 

amministrativo

400,00

25 DG

ACCREDITAMENTO 

CONTROLLO E 

VIGILANZA 

STRUTTURE SOCIO 

SANITARIE E SOCIALI

Potenziamento delle capacità 

relazionali all'interno ed esterno 

delle equipe di vigilanza

CP
INTEGRAZIONE INTERPROFESSIONALE E 

MULTIPROFESSIONALE, INTERISTITUZIONALE. (8)
ER 1 Giorni 1 Marzo - Novembre ESTERNI 10

Medico, psicologo, infermiere, 

educatore professionale, assistente 

sociale, assistente sanitario, 

amministrativo

400,00

26 DG

ACCREDITAMENTO 

CONTROLLO E 

VIGILANZA 

STRUTTURE SOCIO 

SANITARIE E SOCIALI

Laboratorio di comunicazione - 

seconda edizione
CP

INTEGRAZIONE INTERPROFESSIONALE E 

MULTIPROFESSIONALE, INTERISTITUZIONALE. (8)
ER 1 Ore 4 Marzo - novembre ESTERNI 15

Medici, Educatori Professionali, 

Assistenti Sociali, Assistenti Sanitari, 

Infermieri, Amministrativi.

900,00

27 DG

ACCREDITAMENTO 

CONTROLLO E 

VIGILANZA 

STRUTTURE SOCIO 

SANITARIE E SOCIALI

Le cure palliative dalle origini ad 

oggi. Incontro con l'autore
CTP

TRATTAMENTO DEL DOLORE ACUTO E CRONICO. 

PALLIAZIONE. (21)
Convegno 1 Giorni 1 Marzo -novembre

INTERNI ED 

ESTERNI
80 Tutti i profili afferenti all'ATS Brianza 500,00

28 DG

ACCREDITAMENTO 

CONTROLLO E 

VIGILANZA 

STRUTTURE SOCIO 

SANITARIE E SOCIALI

Procedure della vigilanza 

sociosanitaria in cantiere.
CS LINEE GUIDA - PROTOCOLLI - PROCEDURE. (2) FSC 1 Ore 20 Marzo - novembre INTERNI 15

Medici, Educatori Professionali, 

Assistenti Sociali, Assistenti Sanitari, 

Psicologi, Infermieri, Amministrativi

0,00



29 DG

ACCREDITAMENTO 

CONTROLLO E 

VIGILANZA 

STRUTTURE SOCIO 

SANITARIE E SOCIALI

Approfondimento della legislazione 

tecnica nei procedimenti di 

competenza della Vigilanza 

Sociosanitaria

CP
INTEGRAZIONE INTERPROFESSIONALE E 

MULTIPROFESSIONALE, INTERISTITUZIONALE. (8)
ER 1 Giorni 1 Marzo - novembre ESTERNI 15

Medici, Assistenti Sociali, Assistenti 

Sanitari, Educatori Professionali, 

Psicologi, Infermieri, Amministrativi

1.000,00

30 DG

VERIFICA REQUISITI 

STRUTTURALI E 

TECNOLOGICI 

STRUTTURE 

EROGATRICI

Prevenzione incendi e gestione 

delle emergenze
CTP

CONTENUTI TECNICO-PROFESSIONALI (CONOSCENZE E 

COMPETENZE) SPECIFICI DI CIASCUNA PROFESSIONE, DI 

CIASCUNA SPECIALIZZAZIONE E DI CIASCUNA ATTIVITÀ 

ULTRASPECIALISTICA. MALATTIE RARE. (18)

Convegno 2 Giorni 2 1° semestre
INTERNI ED 

ESTERNI
200

Tecnici della Prevenzione, Architetti, 

Assistenti Sanitari, Medici, Datori di 

Lavoro , RSPP, Ingegneri, Geometri, 

Assistente Sociale, Educatore  

Professionale, Psicologo.

1.500,00

31 DG

VERIFICA REQUISITI 

STRUTTURALI E 

TECNOLOGICI 

STRUTTURE 

EROGATRICI

Strumenti di verifica e controllo CTP

CONTENUTI TECNICO-PROFESSIONALI (CONOSCENZE E 

COMPETENZE) SPECIFICI DI CIASCUNA PROFESSIONE, DI 

CIASCUNA SPECIALIZZAZIONE E DI CIASCUNA ATTIVITÀ 

ULTRASPECIALISTICA. MALATTIE RARE. (18)

FSC 1 ore 40 Marzo-Novembre INTERNI 10 Tecnici della Prevenzione, Architetti 0,00

32 DA
AFFARI GENERALI E 

LEGALI

Data Protection: 

aggiornamenti(corso base)
CP

LA COMUNICAZIONE EFFICACE LA PRIVACY ED IL CONSENSO 

INFORMATO. (7)
ER 2 ore 4 1° semestre ESTERNI 80 Amministrativi e altri 0,00

33 DA
AFFARI GENERALI E 

LEGALI

Data Protection:  privacy, 

trasparenza e diritto di accesso
CP

LA COMUNICAZIONE EFFICACE LA PRIVACY ED IL CONSENSO 

INFORMATO. (7)
ER 1 ore 4 1° semestre ESTERNI 80 Amministrativi e altri 0,00

34 DA
AFFARI GENERALI E 

LEGALI

Data Protection:  GDPR n. 

679/2016 – Privacy e sicurezza dei 

trattamenti

CP
LA COMUNICAZIONE EFFICACE LA PRIVACY ED IL CONSENSO 

INFORMATO. (7)
ER 1 ore 4 1° semestre ESTERNI 80 Amministrativi e altri 0,00

35 DA
AFFARI GENERALI E 

LEGALI

Legge 241/90: a che punto siamo 

dopo 30 anni
CTP

ARGOMENTI DI CARATTERE GENERALE: INFORMATICA E 

LINGUA INGLESE SCIENTIFICA DI LIVELLO AVANZATO. (17)
ER 1 Giorni 2 1° semestre ESTERNI 40 Amministrativi e altri 4.000,00

36 DA
AFFARI GENERALI E 

LEGALI

Aggiornamenti Archiflow: la 

gestione del protocollo
CTP

ARGOMENTI DI CARATTERE GENERALE: INFORMATICA E 

LINGUA INGLESE SCIENTIFICA DI LIVELLO AVANZATO. (17)
ER 2 Ore 3 1° semestre ESTERNI 100 Amministrativi e altri 0,00

37 DA
AFFARI GENERALI E 

LEGALI

Aggiornamenti Archiflow: il 

processo di adozione dei 

provvedimenti

CTP
ARGOMENTI DI CARATTERE GENERALE: INFORMATICA E 

LINGUA INGLESE SCIENTIFICA DI LIVELLO AVANZATO. (17)
ER 2 Ore 2 1° semestre ESTERNI 100 Amministrativi e altri 0,00

38 DA
AFFARI GENERALI E 

LEGALI

Aggiornamenti Archiflow DIPS:  la 

gestione del protocollo, il processo 

di adozione dei provvedimenti e il 

libro firma

CTP
ARGOMENTI DI CARATTERE GENERALE: INFORMATICA E 

LINGUA INGLESE SCIENTIFICA DI LIVELLO AVANZATO. (17)
ER 1 Ore 4 1° semestre ESTERNI 100 tutti 0,00

39 DA

GESTIONE E 

SVILUPPO RISORSE 

UMANE
CCNL Sanità CS LINEE GUIDA - PROTOCOLLI - PROCEDURE. (2) ER 1 Giorni 3 Annuale ESTERNI 250 tutte le professioni 3.600,00



40 DA

GESTIONE E 

SVILUPPO RISORSE 

UMANE
Team Building CP

INTEGRAZIONE INTERPROFESSIONALE E 

MULTIPROFESSIONALE, INTERISTITUZIONALE. (8)
ER 1 Giorni 1 Maggio - Giugno ESTERNI 30 tutti i profili 3.500,00

41 DA

GESTIONE E 

SVILUPPO RISORSE 

UMANE

L'arte di fare squadra: elementi di 

team bulding
CP

INTEGRAZIONE INTERPROFESSIONALE E 

MULTIPROFESSIONALE, INTERISTITUZIONALE. (8)
ER 1 Giorni 2 Febbraio - Aprile ESTERNI 50 tutte le professioni 1.500,00

42 DA FORMAZIONE
Competenze avanzate di 

contabilità e bilancio
CS LINEE GUIDA - PROTOCOLLI - PROCEDURE. (2) ER 1 Giorni 6,5 Gennaio - Giugno ESTERNI 30 Dirigenti amministrativi Amministrativi 18.500,00

43 DA FORMAZIONE

Incontro di formazione-

informazione per neo assunti, 

tirocinanti e libero professionisti

CP
LA COMUNICAZIONE EFFICACE LA PRIVACY ED IL CONSENSO 

INFORMATO. (7)
FAD 1 Ore 4 Annuale INTERNI 80 tutti 3000,00

44 DA

GESTIONE TECNICO 

PATRIMONIALE ED 

ACQUISTI

Aggiornamento professionale in 

ordine alla normativa vigente in 

materia di appalti pubblici di lavori, 

forniture e servizi

CTP

Argomenti di carattere generale: sanità digitale, 

informatica di livello avanzato e lingue inglese scientifica; 

normativa in materia sanitaria: principi etici e civili del SSN 

e normativa su materie oggetto delle singole professioni 

sanitarie con acquisizione di nozioni tecnico-professionali 

(35)

ER 1 Giorni 1 1° semestre ESTERNI 20 Amministrativi 1.000,00

45 DS

ATTIVITA' 

AMMINISTRATIVE E 

DI CONTROLLO 

SULLE FARMACIE

Basi per una corretta 

appropriatezza prescrittiva
CTP

FARMACOEPIDEMIOLOGIA, FARMACOECONOMIA, 

FARMACOVIGILANZA.(25)
FSC 3 Giorni 3 Aprile - Ottobre ESTERNI 5 Farmacisti ATS Brianza 3.500,00

46 DS
IGIENE ALIMENTI 

NUTRIZIONE

Regolamento (CE) 2073/2005 e 

azioni conseguenti al superamento 

dei criteri microbiologici

CTP SICUREZZA ALIMENTARE. (23) ER 1 Giorni 1 1° semestre
INTERNI ED 

ESTERNI
80

Medico, Biologo, Tecnico della 

prevenzione, Assistente sanitario, 

Dietista, Educatore

professionale, Tecnologo alimentare, 

Chimico

1.500,00

47 DS
IGIENE ALIMENTI 

NUTRIZIONE
Aggiornamento continuo micologi CTP SICUREZZA ALIMENTARE. (23) FSC 1 Ore 33

Febbraio - 

Novembre

INTERNI ED 

ESTERNI
15

Tecnico della Prevenzione, Tecnico 

laboratorio biomedico, Biologo
2.000,00

48 DS
IGIENE ALIMENTI 

NUTRIZIONE

Incontri di aggiornamento interno 

della SS Sicurezza alimentare
CTP SICUREZZA ALIMENTARE. (23) FSC 1 Ore 15

Febbraio - 

Novembre

INTERNI ED 

ESTERNI
25

Medico, Tecnico della Prevenzione, 

Chimico, Biologo 0,00

49 DS
IGIENE ALIMENTI 

NUTRIZIONE

Incontri di aggiornamento interno 

della SS Sorveglianza Nutrizionale
CTP SICUREZZA ALIMENTARE. (23) FSC 1 Ore 15

Febbraio - 

Novembre

INTERNI ED 

ESTERNI
15

Medico, Tecnico della prevenzione, 

Tecnologo alimentare-altre figure, 

Dietista, Assistente sanitario, Educatore 

professionale, Biologo

0,00

50 DS
IGIENE ALIMENTI 

NUTRIZIONE

Riunioni di SC Igiene Alimenti e 

Nutrizione
CTP SICUREZZA ALIMENTARE. (23) FSC 1 Giorni 8

Febbraio - 

Novembre

INTERNI ED 

ESTERNI
35

tutte le professioni sanitarie della SC 

IAN
500,00

51 DS
IGIENE ALIMENTI 

NUTRIZIONE

Procedimento Penale e Azione di 

Polizia Giudiziaria: Strumenti 

Operativi per la Tutela della Salute 

del consumatore

CTP SICUREZZA ALIMENTARE. (23) ER 1 Giorni 2 2° semestre
INTERNI ED 

ESTERNI
80

Medico, Biologo, Tecnico della 

prevenzione, Assistente sanitario, 

Dietista, Educatore

professionale, Tecnologo alimentare, 

Chimico

1.500,00



52 DS
IGIENE ALIMENTI 

NUTRIZIONE

I CAM e la loro applicazione 

nell’ambito della ristorazione 

collettiva

CTP SICUREZZA ALIMENTARE. (23) ER 1 Giorni 1 2° semestre
INTERNI ED 

ESTERNI
80

Medico, Biologo, Tecnico della 

prevenzione, Assistente sanitario, 

Dietista, Educatore

professionale, Tecnologo alimentare, 

Chimico

1.000,00

53 DS
IGIENE ALIMENTI 

NUTRIZIONE

Garantire la salubrità dell’acqua: il 

sistema dei controlli quale 

approccio a tutela della salute 

pubblica

CTP SICUREZZA ALIMENTARE. (23) ER 1 Giorni 1 1° semestre 
INTERNI ED 

ESTERNI
80

Medico, Biologo, Tecnico della 

prevenzione, Assistente sanitario, 

Dietista, Educatore

professionale, Tecnologo alimentare, 

Chimico

1.000,00

54 DS IMPIANTISTICA

Corso di Termografia per 

certificazione di livello 2 - UNI ISO 

9712

CTP

CONTENUTI TECNICO-PROFESSIONALI (CONOSCENZE E 

COMPETENZE) SPECIFICI DI CIASCUNA PROFESSIONE, DI 

CIASCUNA SPECIALIZZAZIONE E DI CIASCUNA ATTIVITÀ 

ULTRASPECIALISTICA. MALATTIE RARE. (18)

ER 1 Ore 28 2° semestre ESTERNI 8 Tecnici della Prevenzione - Ingegneri 3.700,00

55 DS IMPIANTISTICA

Criteri di progettazione e controllo 

di impianti elettrici installati in 

ambienti di vita e di lavoro ad alto 

rischio (es. cantieri edili, locali ad 

uso medico, altro).

CTP

CONTENUTI TECNICO-PROFESSIONALI (CONOSCENZE E 

COMPETENZE) SPECIFICI DI CIASCUNA PROFESSIONE, DI 

CIASCUNA SPECIALIZZAZIONE E DI CIASCUNA ATTIVITÀ 

ULTRASPECIALISTICA. MALATTIE RARE. (18)

ER 1 Ore 20 1° semestre ESTERNI 9 Tecnici della Prevenzione - Ingegneri 5.500,00

56 DS IMPIANTISTICA

I controlli non distruttivi (P.N.D.), 

Prove Visive secondo norma EN ISO 

9712, correlati alle Verifiche 

Periodiche di attrezzature di cui 

all'All. VII D.L.gvo 81/2008: 

metodologie e procedure.

CTP

CONTENUTI TECNICO-PROFESSIONALI (CONOSCENZE E 

COMPETENZE) SPECIFICI DI CIASCUNA PROFESSIONE, DI 

CIASCUNA SPECIALIZZAZIONE E DI CIASCUNA ATTIVITÀ 

ULTRASPECIALISTICA. MALATTIE RARE. (18)

ER 1 Giorni 6 2° semestre ESTERNI 8 Tecnici della Prevenzione - Ingegneri 8.600,00

57 DS IMPIANTISTICA

Approfondimenti tecnici sulla 

sicurezza nell’uso delle attrezzature 

e degli impianti

CTP

CONTENUTI TECNICO-PROFESSIONALI (CONOSCENZE E 

COMPETENZE) SPECIFICI DI CIASCUNA PROFESSIONE, DI 

CIASCUNA SPECIALIZZAZIONE E DI CIASCUNA ATTIVITÀ 

ULTRASPECIALISTICA. MALATTIE RARE. (18)

FSC 1 Ore 8 Marzo - Novembre INTERNI 10 Tecnici della Prevenzione - Ingegneri 0,00

58 DS

PREVENZIONE E 

SICUREZZA 

AMBIENTI DI 

LAVORO

L’utilizzo dell’intelligenza artificiale 

applicata alle macchine 
CTP

SICUREZZA NEGLI AMBIENTI E NEI LUOGHI DI LAVORO E 

PATOLOGIE CORRELATE.(27)
ER 2 Giorni 2 2° semestre

INTERNI ED 

ESTERNI
60

tutti i profili sanitari presenti all'interno 

della SC PSAL (medici, tecnici della 

prevenzione, chimici, dirigenti delle 

professioni sanitarie, assistenti sanitari, 

ingegneri) no amministrativi

3.000,00

59 DS

PREVENZIONE E 

SICUREZZA 

AMBIENTI DI 

LAVORO

L’attività di polizia giudiziaria CTP
SICUREZZA NEGLI AMBIENTI E NEI LUOGHI DI LAVORO E 

PATOLOGIE CORRELATE.(27)
ER 2 Giorni 1 1° semestre ESTERNI 60

tutti i profili sanitari e non di SC PSAL 

(no amministrativi) + SSD Impiantistica
2.500,00

60 DS

PREVENZIONE E 

SICUREZZA 

AMBIENTI DI 

LAVORO

Addestramento Piloti UAS CTP
SICUREZZA NEGLI AMBIENTI E NEI LUOGHI DI LAVORO E 

PATOLOGIE CORRELATE.(27)
ER 1 Giorni 2 ESTERNI 15 piloti UAS 5.900,00

61 DS

PREVENZIONE E 

SICUREZZA 

AMBIENTI DI 

LAVORO

SC PSAL Accademy CTP
SICUREZZA NEGLI AMBIENTI E NEI LUOGHI DI LAVORO E 

PATOLOGIE CORRELATE.(27)
FSC 1 Ore 30 Marzo- novembre INTERNI 60

tutte le professioni sanitarie e non di SC 

PSAL (no amministrativi)
0,00



62 DS

PREVENZIONE E 

SICUREZZA 

AMBIENTI DI 

LAVORO

Interventi di vigilanza trasversali 

tra normativa OHS e REACH/CLP: il 

PMP sull’utilizzo in sicurezza di 

sostanze cancerogene e mutagene 

soggette ad autorizzazione Reach 

CTP
SICUREZZA NEGLI AMBIENTI E NEI LUOGHI DI LAVORO E 

PATOLOGIE CORRELATE.(27)
ER 1 Giorni 6 1° semestre 

INTERNI ED 

ESTERNI
10

tecnici della prevenzione, dirigenti delle 

professioni sanitarie
3.000,00

63 DS

MEDICINA 

PREVENTIVA NELLE 

COMUNITA

Piano di miglioramento in ambito 

screening
CS LINEE GUIDA - PROTOCOLLI - PROCEDURE. (2) ER 2 Giorni 1 2° semestre

INTERNI ED 

ESTERNI
90

medici, assistenti sanitari, infermieri, 

educatori , ostetriche, tecnici , dirigenti 

professioni sanitarie, amministrativi

2.000,00

64 DS

GOVERNO ATTIVITA 

VACCINALE E 

SCREENING

La comunicazione efficace: uno 

strumento per migliorare la qualità 

in ambito screening

CP

ASPETTI RELAZIONALI (COMUNICAZIONE INTERNA, 

ESTERNA, CON PAZIENTE) E UMANIZZAZIONE DELLE CURE. 

(12)

ER 1 Ore 8 2° semestre ESTERNI 25

medici, assistenti sanitari, infermieri, 

educatori professionali, dirigenti 

professioni sanitarie, collaboratori 

amministrativi professionali, operatore 

tecnico specializzato

1.800,00

65 DS

GOVERNO ATTIVITA 

VACCINALE E 

SCREENING

Miglioramento continuo 

dell'operatività attraverso la 

condivisione tra pari e con il 

responsabile

CS LINEE GUIDA - PROTOCOLLI - PROCEDURE. (2) FSC 1 Giorni 10
Gennaio  - 

Novembre 
INTERNI 25

medici, assistenti sanitari, infermieri, 

educatori professionali, collaboratori 

amministrativi professionali, operatore 

tecnico specializzato, dirigenti 

professioni sanitarie

0,00

66 DS

PROMOZIONE DELLA 

SALUTE, 

PREVENZIONE 

FATTORI DI RISCHIO 

COMPORTAMENTAL

E

Ruoli e funzioni del sistema 

all'interno del percorso nascita nel 

territorio dell'ATS Brianza 

CP

APPROPRIATEZZA PRESTAZIONI SANITARIE NEI LEA. SISTEMI 

DI VALUTAZIONE, VERIFICA E MIGLIORAMENTO DELL 

EFFICIENZA ED EFFICACIA. (4)

ER 1 Ore 8 ore 1° semestre 
INTERNI ED 

ESTERNI
200 Tutte le professioni 0,00

67 DS

PROMOZIONE DELLA 

SALUTE, 

PREVENZIONE 

FATTORI DI RISCHIO 

COMPORTAMENTAL

E

Il counseling motivazionale breve 

nella promozione degli stili di vita: 

opportunità e strategie a sostegno 

della prevenzione delle cronicità in 

setting opportunistici di intervento

CP

DOCUMENTAZIONE CLINICA. PERCORSI CLINICO-

ASSISTENZIALI DIAGNOSTICI e RIABILITATIVI, PROFILI DI 

ASSISTENZA - PROFILI DI CURA. (3)

ER 1 Ore 8 ore 2° semestre 
INTERNI ED 

ESTERNI
30

MMG/PLS, IFeC, Infermieri, Medici, 

Psicologi, Educatori sanitari, Assistenti 

sanitari altre professioni sanitarie, 

profesisoni esenti da crediti

1.500,00

68 DS

PROMOZIONE DELLA 

SALUTE, 

PREVENZIONE 

FATTORI DI RISCHIO 

COMPORTAMENTAL

E

La prescrizione dell'esercizio fisico 

nella prevenzione primaria, 

secondaria e terziaria

CTP
EPIDEMIOLOGIA - PREVENZIONE E PROMOZIONE DELLA 

SALUTE. (ob.10)
FSC 1 Giorni 6 1° semestre INTERNI 30

MEDICI, INFERMIERI, PSICOLOGI, 

EDUCATORI, DOCENTI, 

AMMINISTRATORI, Operatori 

promozione della salute, ALTRI 

Professionisti sanitari

0,00

69 DS

PROMOZIONE DELLA 

SALUTE, 

PREVENZIONE 

FATTORI DI RISCHIO 

COMPORTAMENTAL

E

Comunità di pratiche della SC 

Promozione Salute e Prevenzione 

Rischi Comportamentali

CP

MANAGEMENT SANITARIO. INNOVAZIONE GESTIONALE E 

SPERIMENTAZIONE DI MODELLI ORGANIZZATIVI E 

GESTIONALI (vedi nota l). (11)

FSC 1 Giorni 6
Febbraio - 

Novembre
INTERNI 20

Infermiere, Assistente Sanitario, 

Assistente Sociale, Educatore, Medico, 

Psicologo, Dirigente Professioni 

Sanitarie, Impiegato Amministrativo

0,00

70 DS

PREVENZIONE E 

SORVEGLIANZA 

MALATTIE INFETTIVE

Aggiornamento in tema di 

sorveglianza delle malattie 

infettive

CS
PRINCIPI, PROCEDURE E STRUMENTI PER IL GOVERNO 

CLINICO DELLE ATTIVITÀ SANITARIE.(5)
FSC 1 Giorni

8 giorni

2,5 

ore/die

Febbraio - 

Novembre
INTERNI 18

Assistenti sanitari, Dirigente delle 

professioni sanitarie, Infermieri, Medici
0,00



71 DS
LABORATORIO DI 

PREVENZIONE
Incontri di LP

CPRELA

Z/COM

ASPETTI RELAZIONALI (COMUNICAZIONE INTERNA, 

ESTERNA, CON PAZIENTE) E UMANIZZAZIONE DELLE CURE. 

(12)

FSC 1 Ore

20

(10 

incontri di 

2 ore)

Febbraio - 

Novembre
INTERNI 11 tutti 0,00

72 DS

GESTIONE E 

CONTROLLO 

ATTIVITA' SANITARIE

Approfondimenti amministrativi: il 

procedimento sanzionatorio nel 

Dipartimento di Prevenzione 

sanitaria e nel Dipartimento 

Veterinario e Igiene degli alimenti 

di origine animale

CTP

CONTENUTI TECNICO-PROFESSIONALI (CONOSCENZE E 

COMPETENZE) SPECIFICI DI CIASCUNA PROFESSIONE, DI 

CIASCUNA SPECIALIZZAZIONE E DI CIASCUNA ATTIVITÀ 

ULTRASPECIALISTICA. MALATTIE RARE. (18)

ER 2 Ore 8 2° semestre
INTERNI ED 

ESTERNI
200

Personale amministrativo, tecnici della 

prevenzione, dirigenti professioni 

sanitarie del dipartimento DIPS e VET

1.000,00

73 DS

GESTIONE E 

CONTROLLO 

ATTIVITA' SANITARIE

Ruoli e competenze Medici DIPS in 

materia medico legale
CTP

CONTENUTI TECNICO-PROFESSIONALI (CONOSCENZE E 

COMPETENZE) SPECIFICI DI CIASCUNA PROFESSIONE, DI 

CIASCUNA SPECIALIZZAZIONE E DI CIASCUNA ATTIVITÀ 

ULTRASPECIALISTICA. MALATTIE RARE. (18)

ER 1 Ore 6 1° semestre ESTERNI 20 Dirigenti medici 1.500,00

74 DS

DIPARTIMENTO 

IGIENE E 

PREVENZIONE 

SANITARIA

Corso di formazione Infezioni 

Correlate all'Assistenza (ICA): 

Modulo A

CTP

TEMATICHE SPECIALI DEL SSN E/o SSR A CARATTERE 

URGENTE E/O STRAORDINARIO INDIVIDUATE DALLA 

COMM. NAZ. PER LA FORMAZIONE CONTINUA E DALLE 

REGIONI PROV. AUTONOME PER FAR FRONTE A SPECIFICHE 

EMERGENZE SANITARIE CON ACQUISIZIONE DI NOZIONI 

TECNICO PROFESSIONALI (20)

FAD 1 ore 8 Annuale esterni 50 sanitari 0

75 DS

DIPARTIMENTO 

IGIENE E 

PREVENZIONE 

SANITARIA

Corso di formazione Infezioni 

Correlate all'Assistenza (ICA): 

Modulo B teorico

CTP

TEMATICHE SPECIALI DEL SSN E/o SSR A CARATTERE 

URGENTE E/O STRAORDINARIO INDIVIDUATE DALLA 

COMM. NAZ. PER LA FORMAZIONE CONTINUA E DALLE 

REGIONI PROV. AUTONOME PER FAR FRONTE A SPECIFICHE 

EMERGENZE SANITARIE CON ACQUISIZIONE DI NOZIONI 

TECNICO PROFESSIONALI (20)

FAD 1 ore 5 Annuale esterni 50 sanitari 0,00

76 DS

DIPARTIMENTO 

IGIENE E 

PREVENZIONE 

SANITARIA

Corso di formazione Infezioni 

Correlate all'Assistenza (ICA): 

Modulo B pratico -Modulo C

CTP

TEMATICHE SPECIALI DEL SSN E/o SSR A CARATTERE 

URGENTE E/O STRAORDINARIO INDIVIDUATE DALLA 

COMM. NAZ. PER LA FORMAZIONE CONTINUA E DALLE 

REGIONI PROV. AUTONOME PER FAR FRONTE A SPECIFICHE 

EMERGENZE SANITARIE CON ACQUISIZIONE DI NOZIONI 

TECNICO PROFESSIONALI (20)

ER 1 ore 4 Annuale esterni 50 sanitari 0,00

77 DS
IGIENE E SANITA 

PUBBLICA

Intossicazione da Monossido di 

carbonio: modalità di intervento in 

attività di servizio e in PD 

CS LINEE GUIDA - PROTOCOLLI - PROCEDURE. (2) ER 1 Giorni 1 2° semestre INTERNI 27 tutte le professioni sanitarie della SC ISP 0,00

78 DS
IGIENE E SANITA 

PUBBLICA

Prevenzione e controllo della 

legionellosi
CS LINEE GUIDA - PROTOCOLLI - PROCEDURE. (2) ER 1 Giorni 1 2° semestre ESTERNI 27

tecnici prevenzione medici biologi 

tecnici laboratorio 
1.000,00

79 DS
IGIENE E SANITA 

PUBBLICA

Gruppi di miglioramento della 

Struttura complessa Igiene e Sanità 

Pubblica, della Struttura semplice 

Igiene Sanità Pubblica Brianza e 

della Struttura semplice Igiene e 

Sanità Pubblica Lecco

CTP

APPLICAZIONE NELLA PRATICA QUOTIDIANA DEI PRINCIPI E 

DELLE PROCEDURE DELL EVIDENCE BASED PRACTICE (EBM -

EBN -EBP). (1)

FSC 1 Ore 15 Marzo - novembre INTERNI 27
Tecnici della prevenzione e personale 

dirigenziale del profilo sanitario
0,00



80 DS
IGIENE E SANITA 

PUBBLICA
Gestione delle pratiche ambientali CTP

APPLICAZIONE NELLA PRATICA QUOTIDIANA DEI PRINCIPI E 

DELLE PROCEDURE DELL EVIDENCE BASED PRACTICE (EBM -

EBN -EBP). (1)

FSC 1 Ore 8 2° semestre INTERNI 27 tutte le professioni sanitarie della SC ISP 0,00

81 DS
IGIENE E SANITA 

PUBBLICA

Il ruolo di ATS all’interno dei 

procedimenti comunali di 

pianificazione urbanistica, attuativi 

e regolatori

CTP

APPLICAZIONE NELLA PRATICA QUOTIDIANA DEI PRINCIPI E 

DELLE PROCEDURE DELL EVIDENCE BASED PRACTICE (EBM -

EBN -EBP). (1)

FSC 1 Ore 8 2° semestre INTERNI 27 tutte le professioni sanitarie della SC ISP 0,00

82 DS
IGIENE E SANITA 

PUBBLICA

Gestione problematiche Amianto in 

ambito ISP
CS NORMATIVA - LINEE GUIDA ER 1 Giorni 1 1° semestre INTERNI 27 tutte le professioni sanitarie della SC ISP 0,00

83 DS SANITA ANIMALE

Conoscenza dei rilievi 

anatomopatologici causati dalle 

malattie infettive ed infestive degli 

animali da reddito.

CTP SANITÀ VETERINARIA. (24) ER 1 Ore 8 Giugno - Ottobre ESTERNI 45 Veterinari 800,00

84 DS SANITA ANIMALE

Malattie emergenti in sanità 

pubblica Veterinaria: basi 

scientifiche, attualità e prospettive 

di sviluppo; aggiornamenti in 

materia di PSA

CTP SANITÀ VETERINARIA. (24) ER 1 Ore 12 Marzo - Giugno ESTERNI 50
veterinario - tecnico della prevenzione

1.200,00

85 DS SANITA ANIMALE

Applicazione sul campo dei principi 

normativi contenuti nel 

Regolamento Comunitario 

625/2017 e del Decreto del 

Ministro della Salute 2 maggio 

2024.

CTP SANITÀ VETERINARIA. (24) FSC 1 Ore 20 Febbraio - Ottobre INTERNI 20 Veterinari 0,00

86 DS
IGIENE URBANA 

VETERINARIA

Corso per interventi assistiti con gli 

animali
CTP SANITÀ VETERINARIA. (24) ER 1 Ore 140

INTERNI ED 

ESTERNI
20

veterinari, medici, coadiutore animali, 

psicologi, educatori, fisioterapisti 15.000,00

87 DS
IGIENE URBANA 

VETERINARIA

Analisi di casi pratici in Igiene 

Urbana Veterinaria
CTP SANITÀ VETERINARIA. (24) FSC 1 Ore 20

Febbraio - 

Novembre 
INTERNI 15 medici veterinari 0,00

88 DS EXPORT PAESI TERZI
Approfondimenti in materia di 

sicurezza alimentare ed export
CTP SICUREZZA ALIMENTARE. (23) ER 1 Giorni 2

24/01/2025 e 

31/01/2025

INTERNI ED 

ESTERNI
90

Dirigenti veterinari, Specializzandi 

Unimi, Operatori del settore alimentare
5.000,00

89 DS EXPORT PAESI TERZI
Attività di controllo ufficiale negli 

impianti abilitati all'export
CTP SICUREZZA ALIMENTARE. (23) FSC 1 Ore 12

05/03/2024 al 

24/09/2024
INTERNI 10 Dirigenti veterinari 0,00

90 DS

DISTRETTO 

VETERINARIO 

MONZA/LECCO

Applicazione in campo del 

regolamento REG UE 625/2017 e 

Decreto Lvo 27/2021 nelle attività 

di campionamento e ispezione dei 

Tecnici della Prevenzione

CTP SICUREZZA ALIMENTARE. (23) FSC 2 Ore 16 Marzo - Novembre INTERNI 12 TECNICI DELLA PREVENZIONE 0,00

91 DS
IGIENE ALIMENTI 

ORIGINE ANIMALE

Modalità di prelievo per 

monitoraggio istologico al macello
CTP SICUREZZA ALIMENTARE. (23) FSC 2 Ore 8

20/03/2024 al 

31/10/2024
INTERNI 20 Dirigenti Veterinari SIAOA 0,00



92 DS
IGIENE ALIMENTI 

ORIGINE ANIMALE

Aggiornamenti normativi e 

monitoraggio implementazione 

Piano Controlli Ufficiali SIAOA anno 

2025

CTP SICUREZZA ALIMENTARE. (23) FSC 1 Ore 12
 26/02/2024 al 

15/10/2024
INTERNI 20 Dirigenti Veterinari 0,00

93 DS

IGIENE DEGLI 

ALLEVAMENTI E 

DELLE PRODUZIONI 

ZOOTECNICHE

Attività di controllo ufficiale ai 

sensi del Regolamento UE 

625/2017: analisi di casi specifici 

del servizio IAPZ.

CP

APPROPRIATEZZA PRESTAZIONI SANITARIE NEI LEA. SISTEMI 

DI VALUTAZIONE, VERIFICA E MIGLIORAMENTO DELL 

EFFICIENZA ED EFFICACIA. (4)

FSC 1 Giorni 6 Marzo-ottobre INTERNI 15 Veterinari 0,00

94 DS

DIPARTIMENTO 

VETERINARIO E 

SICUREZZA DEGLI 

ALIMENTI DI 

ORIGINE ANIMALE

Aggiornamenti sul diritto 

amministrativo e penale di intersse 

al Dipartimento Veterinario

CP

APPROPRIATEZZA PRESTAZIONI SANITARIE NEI LEA. SISTEMI 

DI VALUTAZIONE, VERIFICA E MIGLIORAMENTO DELL 

EFFICIENZA ED EFFICACIA. (4)

ER 1 Ore

7 su 2 

mezze 

giornate

Ottobre
INTERNI ED 

ESTERNI
80

Veterinari Tecnici della Prevenzione, 

Personale amministrativo, personale 

assegnato agli AA.GG.LL.

500,00

95 DSS
SERVIZI PER LA 

DOMICILIARITA'

Gestione e monitoraggio operativo 

del programma FNA 2024 esercizio 

2025  e della Missione 6C1 I 1.2.1 

del PNRR

CP
INTEGRAZIONE INTERPROFESSIONALE E 

MULTIPROFESSIONALE, INTERISTITUZIONALE. (8)
FSC 1 Ore 15 Marzo-Novembre INTERNI 30

Medici, Psicologi, infermieri, Assistenti 

Sanitari, Assistenti         Sociali, 

Educatori, Terapisti della Riabilitazione, 

Amministrativi

0,00

96 DSS
FAMIGLIA E 

FRAGILITA

CUAV: formazione specifica per gli 

operatori
CTP

FRAGILITA (MINORI, ANZIANI, TOSSICO-DIPENDENTI, 

SALUTE MENTALE): TUTELA DEGLI ASPETTI ASSISTENZIALI E 

SOCIO-ASSISTENZIALI.(22)

FSC 1 Ore 120 1° semestre
INTERNI ED 

ESTERNI
30

TUTTE LE PROFESSIONI SANITARIE, 

ASSISTENTI SOCIALI, PEDAGOGISTI, 

EDUCATORI, AMMINISTRATIVI. 

13.000,00

97 DSS
FAMIGLIA E 

FRAGILITA

Le Equipe di Psicologia 

dell’Emergenza Aziendale (EPEA)
CS

Tematiche speciali del S.S.N. e/o S.S.R. a carattere urgente 

e/o straordinario individuate dalla Commissione Nazionale 

per la formazione continua e dalle 

regioni/province autonome per far fronte a specifiche 

emergenze sanitarie con acquisizione di nozioni di sistema

ER 3 Ore 30
Febbrario - 

Novembre 

INTERNI ED 

ESTERNI
100 Psicologo 50.000,00

98 DSS
SERVIZI PER LA 

FAMIGLIA

Evoluzione delle politiche per la 

famiglia
CTP

FRAGILITA (MINORI, ANZIANI, TOSSICO-DIPENDENTI, 

SALUTE MENTALE): TUTELA DEGLI ASPETTI ASSISTENZIALI E 

SOCIO-ASSISTENZIALI.(22)

FSC 1 Ore 10 Febbraio-novembre
INTERNI ED 

ESTERNI
8

Psicologo, assistente sociale, 

amministrativo
0,00

99 DSS
SERVIZI PER LA 

DISABILITA

La qualità nella SS Servizi per la 

Disabilità: estendere l’approccio 

sulle politiche per la qualità.

CP
INTEGRAZIONE INTERPROFESSIONALE E 

MULTIPROFESSIONALE, INTERISTITUZIONALE. (8)
FSC 1 Giorni 5 Marzo - Giugno INTERNI 8

assistenti sociali, psicologi, collaboratori 

amministrativi e medico
0,00

100 DSS
SERVIZI PER LA 

DISABILITA

Far bene e farlo sapere: l'arte del 

comunicare
CP

METODOLOGIA E TECNICHE DI COMUNICAZIONE SOCIALE 

PER LO SVILUPPO DEI PROGRAMMI NAZIONALI E 

REGIONALI DI PREVENZIONE PRIMARIA. (13)

ER 1 Giorni 4 Settembre-Ottobre
INTERNI ED 

ESTERNI
30

Dirigenti e comparto (Medici, Psicologi, 

Assistenti sociali e personale 

amministrativo) del Dipartimento PIPSS

3.000,00

101 DSS
SERVIZI PER LA 

DISABILITA

Disabilità sensoriale e inclusione 

scolastica: approfondimenti e 

novità

CP
INTEGRAZIONE INTERPROFESSIONALE E 

MULTIPROFESSIONALE, INTERISTITUZIONALE. (8)
ER 1 Giorni 3 Marzo - Giugno 

INTERNI ED 

ESTERNI
80

assistenti sociali, psicologi, 

neuropsichiatri, enti gestori, insegnanti 

di sostegno, corpo docente, assistenti 

alla comunicazione, 

tiflologi/tifloinformatici, educatori

3.000,00



102 DSS
SERVIZI PER LA 

DISABILITA

DOPO DI NOI: Il Progetto 

Individuale partecipato e 

personalizzato alla luce delle novità 

introdotte dalla normativa 

nazionale e regionale (D.Lgs. 

62/2024 e l.r. 25/2022)

CP
INTEGRAZIONE INTERPROFESSIONALE E 

MULTIPROFESSIONALE, INTERISTITUZIONALE. (8)
ER 2 Giorni 1 Marzo - Maggio 

INTERNI ED 

ESTERNI
50

Interni ed esterni. Tutte le professioni 

sanitarie (ATS Brianza Tutte le 

professioni sanitarie (ASST Brianza, 

ASST Lecco, IRCCS San Gerardo) e tutte 

le professioni non sanitarie (Comuni, 

Ambiti, Terzo Settore, Associazioni, 

Famiglie del territorio afferente della 

provincia di MB e LC). Al corso potranno 

partecipare rappresentanti di famigliari 

o persone con disabilità 

6.000,00

103 DSS AREA ANZIANI

Sviluppo e monitoraggio degli 

obiettivi e delle azioni di 

competenza della SC SCARAN

CS LINEE GUIDA - PROTOCOLLI - PROCEDURE. (2) FSC 1 Ore 18 Marzo - Novembre INTERNI 15
amministrativi, infermieri, assistenti 

sociali     
0,00

104 DSS

SALUTE MENTALE 

DIPENDENZA E 

DISABILITA PSICHICA

Seconda conferenza annuale delle 

dipendenze patologiche anno 2025
CP

INTEGRAZIONE INTERPROFESSIONALE E 

MULTIPROFESSIONALE, INTERISTITUZIONALE. (8)
Convegno 1 Giorni 1

Ottobre - 

Novembre

INTERNI ED 

ESTERNI
200

TUTTI I PROFILI SANITARI E NON 

SANITARI CHE OPERANO NEL CAMPO 

DELLE DIPENDENZE 

3.000,00

105 DSS

SALUTE MENTALE 

DIPENDENZA E 

DISABILITA PSICHICA

Diagnosi precoce e percorsi di cura 

nei soggetti con ASD: integrazione 

tra PLS e servizi specialistici

CP
INTEGRAZIONE INTERPROFESSIONALE E 

MULTIPROFESSIONALE, INTERISTITUZIONALE. (8)
ER 1 Giorni 1 Marzo - Luglio

INTERNI ED 

ESTERNI
170 PLS 1.000,00

106 DSS

SALUTE MENTALE 

DIPENDENZA E 

DISABILITA PSICHICA

Conferenza salute mentale anno 

2025
CP

INTEGRAZIONE INTERPROFESSIONALE E 

MULTIPROFESSIONALE, INTERISTITUZIONALE. (8)
Convegno 1 Giorni 1

Ottobre - 

Novembre

INTERNI ED 

ESTERNI
160

TUTTI I PROFILI SANITARI E ASSISTENTI 

SOCIALI
3.000,00

107 DSS

SALUTE MENTALE 

DIPENDENZA E 

DISABILITA PSICHICA

Percorsi di miglioramento interno 

alla SC salute mentale, dipendenza 

e disabilità psichica 2025

CP
INTEGRAZIONE INTERPROFESSIONALE E 

MULTIPROFESSIONALE, INTERISTITUZIONALE. (8)
FSC 1 Ore 15 Marzo - Novembre INTERNI 9

MEDICO, PSICOLOGO, ASSISTENTE 

SOCIALE, AMMINISTRATIVO
0,00

LEGENDA:

CTP OBIETTIVI TECNICO PROFESSIONALI

CS OBIETTIVI FORMATIVI DI SISTEMA

CP OBIETTIVI FORMATIVI DI PROCESSO

BILANCIO SANITARIO 144.700,00

FONDI 79.400,00

COSTI COPERTI DA ISCRIZIONI 15.000,00

TOTALE 239.100,00


		2025-01-30T14:16:27+0100
	MICHELE BRAIT




